ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

17.637.705-4
Órgão Cadastro: CIDADAO

Em: 13/05/2021 14:38
76.898.196/0001-45CNPJ Interessado

Interessado 1: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO
Interessado 2:  -
Assunto: SANEAMENTO BASICO
Palavras-chave: CIDADAO

Cidade: PATO BRANCO / PR

Nº/Ano  -
Detalhamento: SOLICITAÇÃO

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

1
1

Assunto: SANEAMENTO BASICO
Protocolo: 17.637.705-4

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCOInteressado:

Solicitação
Encaminhamos,  em  anexo,  Ofício  nr.  168/2021-DL  assinado  pelo

Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco, vereador Joecir Bernardi,
e proposição (requerimento nr. 490/2021), para conhecimento.

Atenciosamente,

Emanuelle G. Fiorentin
Técnico Legislativo I
Câmara Municipal de Pato Branco - Estado do Paraná
(46) 3272-1543
protocolo@patobranco.pr.leg.br

2
2

Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Emanuelle Giacomini Fiorentin em: 13/05/2021 14:38.

3
3

Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Emanuelle Giacomini Fiorentin em: 13/05/2021 14:38.

CÂMARA MUNICIPAL DE e
Ofício nº 168/2021-DL

Pato Branco, 12 de maio de 2021.

Senhor:

Encaminhamos a proposição dos senhores vereadores, aprovada na sessão
ordinária realizada no dia 12 de maio de 2021, conforme segue:

- Requerimento nº 490/2021.

Atenciosamente.

Joec·
Pr

Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar
Unidade Regional da Sanepar de Pato Branco
Rua Clarice Soares Cerqueira, 185 - Amadori
85501-140 - Pato Branco - Paraná

~ Rua Ara ri boia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná
~' (46) 3272 - 1500 / 3272-1512 í9
181 http://www.patobranco .pr.leg.br/ leg islativo@patobranco.pr. leg.br

4
4

Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Emanuelle Giacomini Fiorentin em: 13/05/2021 14:38.

GABINETE DO VEREADOR ROMULO FAGGION - PSL

Excelentíssimo Senhor
Joecir Bernardi
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 490/2021

Requer a Sanepar que informe qual o cronograma para
implantação de rede de esgoto no Bairro Fraron,
contemplando todas as residências, que ainda não
possuem saneamento básico.

O vereador infra-assinado, Romulo Faggion - PSL, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, requer à Sanepar (e-mail: patobranco@sanepar.com.br. Rua Clarice

Soares Cerqueira, 185 - Amadori - 85501-140 - Pato Branco - Paraná), que informe qual o

cronograma para implantação de rede de esgoto no Bairro Fraron, contemplando todas as

residências, que ainda não possuem saneamento básico.

O pedido justifica-se diante da demanda apresentada pela Comunidade, um grande

número de ruas encontra-se sem rede coletora de esgoto.

O bairro Fraron está localizado em uma importante área da cidade, próximo a

escolas e faculdades, portanto tal pedido é de relevante urgência visto que esgoto é uma

necessidade básica.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, 12 de maio de 2021.

! Rua Arariboia , 491, Centro - 85501 -262 - Pato Bra nco - Para ná
,, (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1523
181 http://www. patobra nco. pr.leg.br / vereadorromulo@patobra nco.pr.leg.br

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ
DP/GSEC-GER.SECRETARIA EXECUTIVA

Protocolo: 17.637.705-4
Assunto: Solicitação

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCOInteressado:
13/05/2021 15:03Data:

À
Diretoria de Operações - DO

Para análise e providências.

Daniela Hilário Fioramosca
Gerência Secretaria Executiva - GSEC/DP

DESPACHO

5
5

Assinado por: Daniela Hilario Fioramosca em 13/05/2021 18:58. Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Ivone Maria Latronico em: 13/05/2021 15:03. Documento
assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 54b6044cd1a0f5d16274524935b12fc0.

5a
5

Documento: DESPACHO_1.pdf.

Assinado por: Daniela Hilario Fioramosca em 13/05/2021 18:58.

Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Ivone Maria Latronico em: 13/05/2021 15:03.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
54b6044cd1a0f5d16274524935b12fc0.

Diretoria de Operacoes <operacoes@sanepar.com.br>

Re: EP 17.637.705-4
1 mensagem

Raquel Keller <raquelk@sanepar.com.br> 25 de maio de 2021 15:47
Para: Diretoria de Operacoes <operacoes@sanepar.com.br>
Cc: Felipe Hamerski <felipeh@sanepar.com.br>

Boa tarde!

Em anexo a CA n°196/2021 contendo a resposta elaborada pela GRPB, para encaminhamento de resposta a solicitação

Em sex., 14 de mai. de 2021 às 16:24, Diretoria de Operacoes <operacoes@sanepar.com.br> escreveu:
Boa tarde,
Prezados

Segue em anexo o EP acima mencionado para que seja analisado o Ofício nº 168/2021-DL  e elaborado a minuta de resposta  e posterior devolução à Diretoria de Operações.

Atenciosamente,

Diretoria de Operações
Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR
Rua Engenheiros Rebouças, 1376
Rebouças - Curitiba - PR
Tel: (41) 3582-2263

Companhia de Saneamento do Paraná
www.sanepar.com.br

--

Atenciosamente,

Raquel Keller

----------------------------------------------------------------------------

Companhia de Saneamento do Paraná

Coordenação de Planejamento e Administração

Gerência Regional de Pato Branco - GRPB

Tel (46) 3272-4007

PROPÓSITO: Saúde e Sustentabilidade para a Sociedade.

MISSÃO: Assegurar serviços de saneamento ambiental de forma sustentável e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econômico e social.

VISÃO: Universalizar o saneamento ambiental, com excelência, em todos os municípios atendidos, comprometida com a satisfação dos clientes.

POLÍTICA DA QUALIDADE: Buscar permanentemente a excelência dos produtos próprios e dos adquiridos.

POLÍTICA AMBIENTAL: Buscar a sustentabilidade ambiental, social e econômica nas nossas atividades.

E-mail de Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar - Re: EP 17.637.705-4 https://mail.google.com/mail/u/1?ik=c853d5e5e0&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r497814...

1 of 2 07/06/2021 08:19

6
6

Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Cleusa Mantovani Tete de Lara Martins em: 07/06/2021 08:20.

Companhia de Saneamento do Paraná
www.sanepar.com.br

Ca 196 Camara de vereadores PB.pdf
261K

E-mail de Companhia de Saneamento do Paraná - Sanepar - Re: EP 17.637.705-4 https://mail.google.com/mail/u/1?ik=c853d5e5e0&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r497814...

2 of 2 07/06/2021 08:19

7
6

Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Cleusa Mantovani Tete de Lara Martins em: 07/06/2021 08:20.

8
7

Inserido ao protocolo 17.637.705-4 por: Cleusa Mantovani Tete de Lara Martins em: 07/06/2021 08:22.

/~SANEPAR 7/""' PARANÁ .
GOVERNO DO ESTADO

CA 196/2021 Pato Branco, 19 de maio de 2021.

À
Câmara Municipal de Pato Branco
Joecir Bemardi
Presidente da Câmara

Ref.: Resposta Oficio nº 16812021de1210512021.

Em atenção ao vosso oficio, o qual encaminha proposição do vereador Romulo Faggion, a
implantação da rede de esgoto no Bairro Fraron, contemplando as residências que ainda não
possuem saneamento básico, a Sanepar tem a seguinte consideração a fazer:

1. O Bairro Fraron já é atendido em mais de 80% do seu território com o serviço de coleta
e tratamento de esgoto e o atendimento à demanda solicitada depende da execução da
Nova Estação de Tratamento de esgoto, que tem, dentre outras etapas de obra a previsão
de entrar em operação até o ano de 2025.

2. Quanto ao território do Bairro ocupado mais recentemente (loteamentos novos),
pertencentes à outra bacia de contribuição, já possui rede de esgoto instalada (rede
seca), porém também somente poderá ser interligada/utilizada quando da existência da
Nova Estação de Tratamento.

3. Informamos também que todo o empreendimento de ampliação dos serviços de coleta
tratamento de esgoto da cidade de Pato Branco, está em sintonia com os termos
pactuados no Termo de Acordo Judicial - T AJ bem como em cumprimento ao
estabelecido na Ação Cível movida pelos moradores do entorno da atual Estação de
Tratamento de Esgoto da cidade.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a disposição para mais informações,
se necessário.

J enc1 samente,

E e ~\~n Albani

Ge ~~egional Pato Branco

SANEPAR - Gerência Regional Pato Branco - GRPB
Rua Clarice Cerqueira 185- Pato Branco- Pr - CEP 85501-140 Fone: (46) 3272-4018

Missao: Prestar seNiços de saneamento ambiental de forma sustentável, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida.
Visão: Ser uma Empresa de excelência, comprometida com a universalização do saneamento ambiental.
Polftica da Qualidade: Buscar permanentemente a excelência dos produtos próprios e dos adquiridos.
Política Ambiental: Buscar a sustentabilidade ambiental, social e econômica nas nossas atividades.

Emanuelle
Carimbo

	ContraCapa.pdf
	Solicitacao_05328076931.pdf
	Oficion1682021DL.pdf
	REQUERIMENTO490.pdf
	DESPACHO_1.pdf
	Email17.637.7054.pdf
	CA1962021.pdf